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Souhrn:

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala ošetřovatelskou péčí o pacienty s fibrilací

síní. Teoretická část je zaměřena na anatomii srdce a cév, na arytmie se zaměřením na fib-

rilaci síní a problematiku různých typů léčby. Praktická část byla zpracována metodou kva-

litativního výzkumu, kdy jsme u dvou pacientů zpracovali ošetřovatelský proces, pomocí

něhož jsme zjišťovali informovanost o antikoagulační léčbě u pacientů s fibrilací síní. Po-

rovnávali jsme pacienty s různým typem fibrilace síní, odlišnou léčbou arytmie a

s rozdílnou antikoagulační léčbou. Z mého šetření vyplynulo, že edukace pacientů o anti-
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Summary:

The practical part is compiled by a kvalitative research method, containing the nur-

sing care of two patients, by which level of information about anticoagulative atrial fibril-

lation treatment was discovered. We were comparing patients with various types of AF,

different arrhythmia treatment and anticoagulative therapy. The unsufficient patient edu-

cation about anticoagulative therapy is obvious from my conclusion. One of the main aims

of my work was the creation of an education material proposal, that we offered to patients

as an information leaflet.This is a brief thesis description, without any description and used

methods, but with result.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienty s fibrilací síní. Fibri-

lace síní je arytmie, jejíž četnost prudce vzrůstá. Význam fibrilace síní se zvyšuje v dů-

sledku stárnutí populace a v lepším přežívání jiných kardiovaskulárních onemocnění. Pří-

tomnost fibrilace síní zvyšuje morbiditu a mortalitu pacientů, především v důsledku trom-

boembolických komplikací a srdečního selhání. Fibrilace síní ovlivňuje pacientům kvalitu

života a je spojena i s rostoucími náklady na poskytování zdravotní péče. Pacienti

s fibrilací síní jsou ohroženi tromboembolickými komplikacemi a vznikem cévní mozkové

příhody, proto je velmi důležitá detekce tohoto onemocnění a včasná antikoagulační léčba.

Během několika let došlo k vývoji nových antikoagulačních léků, které mají lepší účinnost

a méně nežádoucích účinků ale zase jsou velmi finančně nákladné. Díky závažnosti kom-

plikací, se zaměřuji na antikoagulační léčbu fibrilace síní a vytvoření návrhu edukačního

materiálu
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SRDCE

1.1 Anatomie srdce
Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v krevním oběhu tím, že

se rytmicky smršťuje a ochabuje. Stah srdce se nazývá systola. Ochabnutí srdce se nazývá

diastola. Uvnitř srdce jsou mechanická zařízení – srdeční chlopně, které jsou upraveny tak,

že při systole je krev vržena do tepen, při diastole je zabráněno zpětnému proudění a krev

ze žil je nasávána do srdce. Kromě srdce se na pohonu krve účastní i tepny, část z nich

schopností stahu své stěny, část pružností stěny a žíly úpravou svých chlopní, které dovo-

lují jen jednosměrný tok krve. Srdce dospělého člověka má hmotnost 230 až 340g., liší se

dle pohlaví a věku. (Čihák, 2016, s. 7)

Srdce je uloženo pod hrudní kostí v mediastinu, svou jednou třetinou je vpravo od

střední čáry, dvěma třetinami vlevo od střední čáry. Širší část, báze, směřuje nahoru a do-

prava a jeho hrot dolů a doleva. Hrot srdce je bodem maximálního impulzu, zde jsou sr-

deční ozvy nejhlasitější.

Srdce je uloženo v obalu – perikardu (osrdečníku), skládá se ze dvou vrstev:

fibrózního perikardu (tuhá, fibrózní tkáň) a serózního perikardu (tenká, hladká tkáň).

Serózní perikard má také dvě vrstvy: parietální – na vnitřní straně a viscerální – přiléhá na

povrch srdce. Mezi serózním a fibrózním perikardem je prostor obsahující perikardiální

tekutinu, která zvlhčením povrchu ulehčuje pohyb srdce mezi kontrakcemi.

Na stěně srdeční se rozeznávají tři vrstvy: endokard – vnitřní vrstva, která vystýlá

srdeční dutinu, skládá se z endotelové tkáně s krevními cévami, tvoří srdeční chlopně,

myokard, střední, svalová vrstva tvořená příčně pruhovanou svalovinou, která způsobuje

kontrakci srdce, je to nejmohutnější část srdeční stěny a epikard, vnější vrstva, serózní po-

vrchový povlak srdeční stěny. (Kolektiv autorů, 2013, s. 3)

1.2 Srdeční oddíly
V srdci protéká krev čtyřmi dutinami- pravou síní a pravou komorou, levou síní a

levou komorou, kde jsou odděleny srdečními chlopněmi, které zabraňují zpětnému toku

krve. Pravá síň (atrium dextrum). Do pravé síně ústí horní dutá žíla (vena cava superior) a
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dolní dutá žíla (vena cava inferior). Má relativně tenkou svalovou stěnu, protože odvádí

menší část práce než levá polovina srdce. Na povrch srdce vybíhá v jakýsi svalový vak,

který nazýváme ouško (auricula). Vnitřní plocha síní není hladká, vybíhá ve svalové trám-

ce. V přepážce mezi pravou a levou síní je místo se zúženou stěnou, což je pozůstatek po

propojení síní u plodu. Po porodu se většinou rychle uzavírá, pokud se tak nestane, musí se

otvor uzavřít pomocí katetrizace nebo chirurgicky. Pravá síň je oddělena od pravé komory

síňokomorovou přepážkou, ve které je otvor, kde je trojcípá (trikuspidální) chlopeň, která

brání zpětnému toku krve z pravé komory do pravé síně. Má tři cípy, proto trojcípá. Pracu-

je stejně jako mitrální chlopeň v levé části srdce. Svalové napětí při stahu, vytváří v komo-

rách tlak, který stlačuje chlopenní cípy k sobě a tím vytváří těsný uzávěr. Pravá komora

(ventriculus dexter) Pravá komora je pod pravou síní, ale nedosahuje srdečního hrotu. Má

tenčí vrstvu než levá komora, ale silnější stěnu než síně. Uvnitř komory vybíhá myokard

do prostoru a tvoří bradavkovité svaly, na které se upínají šlašinky, vazivové struny, které

jsou rozepjaté mezi stěnou komory a cípy trojcípé chlopně. Šlašinky zabraňují vyvrácení

chlopně při stahu komory. Pravá komora ústí do plicního kmene, kde otvor uzavírá polo-

měsíčitá (semilunární) plicní chlopeň. Tato chlopeň dovoluje odkysličené krvi protékat z

pravé komory do plicní tepny a dále do plic. Levá síň (atrium sinistrum) Z plic přitéká

okysličená krev plicními žilami do levé síně. Ta má stejně jako pravá síň tenkou svalovou

stěnu a vybíhá na povrch srdce jako ouško. V síňokomorové přepážce je otvor opatřený

dvojcípou, mitrální chlopní, která pracuje souběžně a stejným způsobem jako trojcípá

chlopeň v pravém srdci. Levá komora (ventriculus sinister) Levá komora má ze všech čtyř

srdečních dutin nejsilnější stěnu, může být i 1,5cm silná. Zasahuje až do srdečního hrotu.

Uvnitř jsou bradavkovité svaly, na které se upínají šlašinky a srdeční struny, které jsou

součástí převodního systému srdečního. Stahem levé komory se krev vypuzuje do aorty,

kde zpětnému toku zabraňuje aortální chlopeň (valva aortae). Aortální chlopeň pracuje

stejně a souběžně jako chlopeň plicní. Při kontrakci komor se okysličená krev dostává přes

aortální chlopeň do hlavního tělního oběhu. (Čihák, 2016, s. 11-20)
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2 PŘEVODNÍ SYSTÉM SRDEČNÍ
Převodní systém srdeční se nachází v srdečních síních i komorách. Je to soubor

specializovaných částí myokardu, který zabezpečuje vznik a přenos elektrických impulzů k

vlastní pracovní svalovině a to především komor. Myokard z toho důvodu nepotřebuje ke

své rytmické činnosti nervový systém a tyto speciální části jsou sami zdrojem vzruchů.

Nervové zásobení činnost srdce pouze ovlivňuje, zpomaluje nebo zrychluje. Převodní sys-

tém se svoji strukturou příliš neliší od ostatního myokardu, pod mikroskopem jsou však

jeho složky rozeznatelné. Převodní systém tvoří: sinoatriální (SA) uzel, atrioventrikulární

(AV) uzel, Hisův svazek, pravé a levé Tawarovo raménko, přední a zadní fascikl a sítě


[…]


Nejčastější projevy fibrilace síní jsou:

 Nepravidelnost pulsu

 Bušení srdce

 Dušnost při námaze

 Zvýšená únavnost

 Tupá bolest na hrudi

 Mdloba

V některých případech je FS bezpříznaková a je zjištěna až při

komplikacích. Proto je velmi důležité sledovat rizikové pacienty a

fibrilaci síní zjistit co nejdříve od jejího vzniku.

KOMPLIKACE FS

Nebezpečí této arytmie spočívá v riziku vzniku krevní sraženi-

ny, která se může následně uvolnit a putovat kamkoli do krev-

ního oběhu.

Velmi závažnou komplikací je embolizace- ucpání velkých

tepen zásobujících mozek krví a vznik cévní mozkové příhody.

Ze statistik vyplývá, že 1 z 5 mozkových příhod je způsobena

fibrilací síní.

Pacienti s FS mají oproti srovnatelné populaci bez arytmie

zhoršenou kvalitu života, zvýšený výskyt srdečního selhání,

vyšší počet hospitalizací rychlejší zhoršování demence a zvý-

šenou úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění.

ANTIKOAGULA ČNÍ LÉČBA

Antikoagulancia, jsou léky, které snižují srážlivost krve.

Svým působením blokují koagulační (srážlivé) faktory.

Rozdělení perorálních antikoagulancií dle účinku:

Kumarinové preparáty: Warfarin , antagonista vitamínu K –

Nová perorální antikoagulancia (NOAC),

Zástupci NOAC:

Gatrany – přímé inhibitory trombinu

 Pradaxa – dabigatran

Xabany – inhibitory faktoru Xa

 Eliquis – apixaban

 Xarelto – rivaroxaban

 Lixiana - edoxaban

WAFRARIN – antagonista vitamínu K

VÝHODY:

 Klinicky ověřená účinná látka

 Snadná půlitelnost tablet

 Ekonomicky nenáročné

 Známé antidotum – protilátka

NEVÝHODY:

 Časté krvácivé projevy, riziko krvácení do mozku

 Účinek warfarinu zvyšuje: alkohol, ibuprofen, alo-
purinol, amiodaron a spousta dalších léků,

 Účinek warfarinu snižují: antacida, antihistaminika,

vitamín C, hormonální antikoncepce a další. Při ne-
jasnostech čtěte příbalový leták nebo kontaktujte
svého praktického lékaře

 Nutnost pravidelného sledování účinku pomocí

krevního testu (Quickův test).

 Dietní režim – dnes se již potraviny s vysokým ob-
sahem vitamínu K nemusí vyřazovat z jídelníčku, ale
jejich příjem by měl být vyrovnaný, ve stejných dáv-
kách a celkově by strava měla být pestrá.

 Potraviny s vysokým obsahem vitamínu K, které při

nevyváženém příjmu mohou snižovat účinek warfa-
rinu: špenát, kapusta, hlávkové zelí, petrželová nať,
chřest, květák, brokolice a další.

 Delší doba nastavení účinné hladiny

 Kolísavost hladiny účinku

 NOAC- nové antikoagulační léky

GATRANY – Pradaxa

XABANY - Eliquis, Xarelto

VÝHODY:

 stejná někdy i vyšší účinnost léčby

 nízké riziko krvácení do mozku

 nemusí se laboratorně kontrolovat

 dávkování je ve většině případů jednotné

 nemusí se dodržovat žádná dietní omezení

 účinek nastupuje rychleji oproti warfarinu

 poločas účinku je krátký

NEVÝHODY:

 nemají antidotum (kromě Pradaxy – Praxbind)

 vysoká cena léků

 jsou kontraindikovány u pacientů s chlopenní náhra-
dou, či mechanickou protézou chlopně

ZÁSADY UŽÍVÁNÍ

ANTIKOAGULA ČNÍCH LÉK Ů

• Pravidelně užívejte léky dle rozpisu lékaře.

• Pravidelně se prohlížejte, zda se vám netvoří bezdůvodně
modřiny.

• Používejte měkký zubní kartáček a šetrnou zubní nit
.

• Při řezném poranění, si ránu ošetřete překrytím a pevně
stiskněte na několik minut. Pokud krvácení nepřestává, vy-
hledejte lékaře.

• Před zubním ošetřením, operačním nebo jiným invazivním

zákrokem informujte lékaře o užívání antikoagulačních lé-
ků.

• Při úrazu hlavy nebo autonehodě vždy vyhledejte lékaře.

• Vyhýbejte se kontaktním sportům a aktivitám, při nichž by

mohlo dojít ke zranění- odřeniny, modřiny.

• Krvácivé projevy nahlaste okamžitě lékaři.

• Při podezření na těhotenství informujte svého lékaře.

Zdroj vlastní

Závěrem je třeba dodat, že rozhodnutí a výběr léčby pomocí jed-

notlivých antikoagulačních léků je v kompetenci lékaře.

Při jakýchkoliv nejasnostech si přečtěte příbalový leták nebo

kontaktujte praktického lékaře.

Webové stránky:

http://www.warfarin.cz/cs/prakticke-tiskoviny-pro-pacienty.html

Tento edukační materiál vznikl k mé bakalářské práci na téma:

Ošetřující péče o pacienta s fibrilací síní.

Autor: Jitka Tomášková

Zdroje.: Kautzner Josef a kol, Fibrilace v běžné praxi, Pra-

ha"Maxdorf 2012. 221 s.

Obrázky: č. 1 hanas-studio.cz

č. 2 zdroj vlastní

Příloha E Barthelův test běžných denních činností

Zdroj: Kapounová, 2007, s.22

Příloha F Nutriční skóre

Zdroj: Kapounová, 2007, s.48

Příloha G Rešerše

Zdroj: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

Příloha H Informovaný souhlas s výzkumným šetřením

Zdroj: vlastní