Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|---|-----------|
| Studijní program | Ošetrovatelství B5341 | |
| Studijní obor | Všeobecná sestra 5341 R009 | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Jitka Tomášková | |
| Název práce | Ošetrovatelská péče o pacienta s fibrilací síní | |
| Vedoucí práce | Mgr. Jana Křivková | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano | ano |
| Počet číslovaných stran | 76 | |
| Počet příloh | 8 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 21 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 1 | |
| Počet internetových zdrojů | 1 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 % | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 3 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 3 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 9 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 5 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 4 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 3 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 3 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 4 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 4 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 3 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 81 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Na které oblasti edukace by se podle Vašeho názoru měly soustředit sestry v kardiologické ambulanci u pacientů s fibrilací síní?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě s výslednou známkou **velmi dobře**.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Autorka předkládá bakalářskou práci na téma Ošetrovatelská péče o pacienta s fibrilací síní. Teoretická část je zpracovaná logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Pro zpracování dat z kvalitativního výzkumného šetření autorka použila základní techniku sběru dat lékařské a ošetrovatelské dokumentace a jeho analýzu a následně zpracovala pomocí metody kazuistika, kde výzkumný soubor tvořili 2 pacienti.

Stanovení cílů a výzkumných otázek hodnotím z metodologického hlediska jako správné, avšak nevhodně formulované. Zpracování bakalářské práce v krátké časové dotaci, kterou si autorka sama zvolila, je vidět odraz nepřesností ve formulaci cílů, které v kap. 7 (Cíl výzkumu a výzkumné problémy) jmenuje jiným způsobem než v kap. Diskuse a Závěr.

Autorka zpracovala ošetrovatelský proces u dvou pacientů s fibrilací síní, stanovila ošetrovatelské problémy včetně ošetrovatelských diagnóz k danému tématu. Zdůraznila posloupnost jednotlivých dnů v ošetrovatelském procesu a následný progres ošetrovatelských diagnóz týkajících se tématu bakalářské práce. Kladně hodnotím snahu o vytvoření konceptu edukační brožury pro pacienty, který by však vyžadoval hlubší propracovanost.

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladená na tento typ prací a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Místo, datum: Plzeň, 2. 4. 2019

Podpis: